---

*frühchristlichen Pseudepigraphie* (SBM 79; Stuttgart: Katholisches Bibelwerk, 1975) especially 120–30; Bart D. Ehrman, *The Orthodox Corruption of Scripture: The Effect of Early Christological Controversies on the Text of the New Testament* (Oxford: Oxford University Press, 1993) 22–24 and 41, nn. 84–89; and Vessey, "Forging of Orthodoxy," 505 and n. 26.

<sup>73</sup>Priscillian *Liber de fide* 46.26–47.3: "meliusque est zezania de frugibus tollere quam spem boni fructus propter zizania perdidisse, quod propterea cum suis inter sancta zabulus [diabolus] inseruit, ut, nisi sub cauto messore, cum zezaniis frux periret et bona faceret occidere cum pessimis, una sententia adstringens eum qui pessima cum bonis iungit quam qui bona cum malis perdit." The devil, too, was responsible for the burning of the covenant rectified by Ezra (see above, n. 65): it is likely that this "diabolical" anti-textuality is meant to reflect back on Priscillian's opponents.

<sup>74</sup>See also *ibid.*, 49.29–50.5: "Indeed, we cannot say that God has not said what the apostle has said he has said, nor that the prophet made no prophecy about which the scripture testifies. And since we correctly believe these things according to faith, we do not look at these texts in the canon and therefore, if everything outside the canon is to be condemned, either the testimony of the condemned is received or else there is no authority in the these things written in the scriptures." ("Non enim possumus dicere deum non dixisse quod eum dixisse apostolus dixit aut non prophetatum fuisse quod scribura profetas dixisse testatur. Et cum haec recte ad fidem credimus, scribta haec in canonem non videmus et ideo, si extra canonem tota damnanda sunt aut qualiter vel damnatorum testimonium recipitur, vel in his quae scribta sunt scribentis auctoritas non tenetur.")

<sup>75</sup>*Ibid.*, 56.12–20: "nam in omnibus heresibus cunctarum scriburarum interpretatione perversa infelicium sectarum insituta de persuasione fecerunt. . . . Si enim omnia quae legunt damnare volumus, certe quae etiam in canone sunt relata damnamus."

<sup>76</sup>*Ibid.*, 56.20–23: "melius est interpretationem funestam et institutionem sacrilegam quam scribaturam damnare divinam, quoniam scribturn est: vobis datum est scire mysterium regni dei."

is not so much an institutional reliance on the surety of the ordered canon, but rather a “careful harvester” (*cautus messor*), that is, a perceptive reader.

The unquestioning acceptance of and belief in the orthodox Christian creed seems to be Priscillian’s first mark of a “careful harvester” of apocryphal truths. The selection process must be guided by the pure heart formed by the Christian creed, not by insidious argumentation: